
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021071400034

34

Nº 131, quarta-feira, 14 de julho de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

SUPERINTENDÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DO CENTRO-OESTE
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PRIMEIRO TERMO ADITIVO CONVÊNIO 882633/2019PROCESSO 59800.000636/2019-05
Convenentes: Superintendência do Desenvolvimento do Centro-Oeste -SUDECO, CNPJ
13.802.028/0001-94 e o Município de Juína-MT CNPJ 15.359.201/0001-57. Objeto:
alteração da Cláusula Quarta - Da Vigência, a fim de prorrogar o seu prazo por mais 180
(cento e oitenta) dias, até 18/02/2022, a contar de 22/08/2021. Data e Assinaturas:
09/07/2021. Concedente: Nelson Vieira Fraga Filho, CPF 323.213.251-00 e Convenente:
Paulo Augusto Veronese, CPF 927.601.121-87.

COMPANHIA BRASILEIRA DE TRENS URBANOS
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL I - BELO HORIZONTE

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 004/CBTU/STU-BH/2021. CONTRATANTE: COMPANHIA
BRASILEIRA DE TRENS URBANOS - CBTU. CONTRATADA: LICITAR COMÉRCIO E
REPRESENTAÇÕES DE PRODUTOS TÊXTEIS LTDA. OBJETO: Calçados ocupacionais e de
segurança e botas impermeáveis para cumprimento das normas de segurança do trabalho
e proteção dos colaboradores da CBTU/STU-BH. FUNDAMENTO LEGAL: Lei 13.303 de 30 de
Junho de 2016, Lei nº. 10.520, de 17.07.2002, Lei Complementar nº. 123 de 15.12.2006,
Decreto nº. 7.892 de 23.01.2013 e Decreto nº. 8.538/2015, Decreto 9488 de 30 Agosto de
2018. DATA DE ASSINATURA: 13/07/2021. VALOR: R$102.850,00 SIGNATÁRIOS: Pela CBTU -
Miguel da Silva Marques e Eduardo Oliveira Coimbra. Pela CONTRATADA: Marcella Crystian

Arruda Moura.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9/2021/GOLIC/CBTU-STU/BH

- Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação continuada de serviços de
manutenção preventiva e corretiva em 100 (cem) bebedouros, com total fornecimento de
peças e mão de obra.

- Comunicamos a todos os interessados que o objeto do pregão eletrônico em
epígrafe foi homologado pelo Sr. Superintendente Regional à empresa - WELBER PINHEIRO
ME pelo valor global de R$ 73.500,00 (Setenta e três mil e quinhentos reais).

Valor estimado da licitação R$ 74.544,00 (Setenta e quatro mil quinhentos e
quarenta e quatro reais).

Outras informações: E-mail: cplbh@cbtu.gov.br.

MICHEL NOGUEIRA DE PAULA
Pregoeiro
Substituto

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL I - RECIFE
EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 006/2021; CONTRATANTE: CBTU/STU-REC; CONTRATADA: SI LV A N D R O
DIEGO DE ALBUQUERQUE FERREIRA & CIA LTDA; RESUMO DO OBJETO: Aquisição de
Materiais para combate ao Covid-19 - Álcool etílico a 70% - Lote I; PROCESSO LI C I T AT Ó R I O :
Pregão Eletrônico nº 004/GOLIC/2021; VALOR DO CONTRATO: R$ 43.929,60(Quarenta e
três mil, novecentos e vinte e nove reais e sessenta centavos) PRAZO DE VIGÊNCIA: 330
(Trezentos e Trinta) dias, contados a partir da emissão da Autorização de Fornecimento -
AFM; DATA DA ASSINATURA: 07/07/2021; NOME E CARGO DOS SIGNATÁRIOS: Pela
contratante: Dr. Carlos Fernando Ferreira da Silva Filho - Superintendente e Dra. Thaíse
Ferreira Carneiro de Lima - Gerente Regional I de Administração e Finanças; Pela
contratada: Sr. Silvandro Diego de Albuquerque Ferreira - Representante Legal. Rafaella
Ferreira Lins Galvão - Chefe Departamento Jurídico.

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA E FINANCEIRA

ESPÉCIE: Convênio de Cooperação Técnica e Financeira Para Operacionalização da
Integração tarifária do sistema de Transporte Público com o transporte público municipal
de Jaboatão dos Guararapes; 1º CONVENENTE: Município de Jaboatão dos Guararapes,
com a interveniência da SECRETARIA EXECUTIVA DE ORDEM PÚBLICA E DE MOBILIDADE -
SEORP; 2º CONVENENTE: CBTU - COMPANHIA BRASILEIRA DE TRENS URBANOS/STU-REC.

RESUMO DO OBJETO: Cooperação técnica entre os partícipes com vistas à realização de
planejamentos, estudos técnicos, projetos e demais atividades voltadas para implantação
da integração tarifária, com a consequente partição da tarifa devida a CBTU/ S T U - R EC ;
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a partir da data da publicação no Diário Oficial da
União - D.O.U; DATA DA ASSINATURA: 11/03/2021; NOME E CARGO DOS SIGNATÁRIOS: Pela
1º convenente: Sr. Anderson Ferreira Rodrigues - Prefeito da Cidade de Jaboatão dos
Guararapes; Pela 2º convenente: Dr.Carlos Fernando Ferreira da Silva Filho -
Superintendente Regional. Rafaella Ferreira Lins Galvão - Chefe Departamento Jurídico.

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO
DOS VALES DO SÃO FRANCISCO E DO PARNAÍBA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PROCESSO Nº 59500.002239/2020-44.
ESPÉCIE: 2º Termo Aditivo ao Contrato nº 0.067.00/2019. CONTRATADA: CONSMARA
ENGENHARIA LTDA. DO 0BJET0: O presente Termo Aditivo tem por escopo aditar o
Contrato nº 0.067.00/2019, visando prorrogação do prazo de vigência, aprovação de novo
cronograma físico-financeiro e ratificação das demais cláusulas contratuais. DA
PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA: Fica, por esse instrumento, prorrogado do prazo
de vigência contratual por 12 (doze) meses, passando o fim da vigência de 13/7/2021 para
13/7/2022. DO NOVO CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO E PLANILHA ORÇAMENTÁRIA:
Ficam, por esse instrumento, aprovados o novo cronograma físico-financeiro (e-Doc
19CA8DB1-peça15) e a planilha orçamentária (e-Doc 1B781C06 - peça 14), dos autos do
processo nº 59500.002239/2020-44e. DA RATIFICAÇÃO: Ficam ratificadas todas as demais
cláusulas e condições pactuadas no contrato nº 0.067.00/2019. DATA DA ASSIN AT U R A :
13/07/2021. Marcelo Andrade Moreira Pinto - Diretor-presidente da CODEVAS F.

1ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EXTRATO DE RESCISÃO

Processo nº 59510.002438/2020-77
ESPÉCIE: Termo de Rescisão Amigável da contratação da Ordem de Fornecimento nº
1.0191/2020, celebrado entre a CODEVASF, CNPJ nº 00.399.857/0001-26 e a empresa SOL
COMÉRCIO E DESTRIBUIÇÃO DE ALIMENTOS LTDA, CNPJ nº 88.978.242/0001-03. OBJETO:
Rescisão amigável da contratação da Ordem de Fornecimento nº 1.0191/2020, cujo objeto
era o fornecimento do item 13 do Edital 15/2020, que totaliza a aquisição de 2005 (dois
mil e cinco) quilogramas de cera alveolada que seriam destinadas à estruturação da cadeia
produtiva da apicultura em diversos municípios da área de atuação da 1ª Superintendência
Regional da CODEVASF. DATA DA ASSINATURA: 02/07/2021. SIGNATÁRIOS: Pela CO D E V A S F,
o Superintendente Regional da 1ª SR Marco Antônio Graça Câmara, CPF nº 554.021.516-87,
e pela contratada a Sra. Luciane Calil Jobim, CPF nº 651.028.510-04.

EXTRATO DE DOAÇÃO

Processo nº 59510.001451/2021-90-e
ESPÉCIE: Termo de Doação nº 1.288.00/2021, celebrado entre a CODEVASF, CNPJ nº
00.399.857/0001-26, e o(a) MUNICÍPIO DE CATUTI/MG, CNPJ nº 01.612.502/0001-36.
OBJETO: DOAÇÃO DE IMPLEMENTO AGRÍCOLA. VALOR: R$ 9.190,00. DATA DA ASSINATURA:
13/07/2021. SIGNATÁRIOS: Pela CODEVASF, o Superintendente Regional da 1ª SR, MARCO
ANTÔNIO GRAÇA CÂMARA, CPF nº 554.021.516-87, e pelo(a) beneficiário(a), o(a) Sr.(a)
DELERMANDO DO NASCIMENTO FRANÇA, CPF nº 068.067.146-33.

EXTRATO DE DOAÇÃO

Processo nº 59510.001331/2021-92
ESPÉCIE: Termo de Doação nº 1.276.00/2021, celebrado entre a CODEVASF, CNPJ nº
00.399.857/0001-26, e o(a) MUNICÍPIO DE ARCOS/MG, CNPJ nº 18.306.662/0001-50.
OBJETO: DOAÇÃO DE IMPLEMENTO AGRÍCOLA. VALOR: R$ 511.998,00. DATA DA
ASSINATURA: 13/07/2021. SIGNATÁRIOS: Pela CODEVASF, o Superintendente Regional da 1ª
SR, MARCO ANTÔNIO GRAÇA CÂMARA, CPF nº 554.021.516-87, e pelo(a), beneficiário(a)
o(a) Sr.(a) CLAUDENIR JOSÉ DE MELO, CPF nº 547.159.706-00.

EXTRATO DE DOAÇÃO

Processo nº 59510.000621/2021-19
ESPÉCIE: Termo de Doação nº 1.171.00/2021, celebrado entre a CODEVASF, CNPJ nº
00.399.857/0001-26, e o MUNICÍPIO DE CACHOEIRA DE PAJEÚ, CNPJ nº 18.414.599/0001-
75. OBJETO: Doação de máquina para fabricação de blocos. VALOR: 124.000,00. DATA DA
ASSINATURA: 31/05/2021. SIGNATÁRIOS: Pela CODEVASF, o Superintendente Regional da 1ª
SR, Marco Antônio Graça Câmara, CPF nº 554.021.516-87, e pelo beneficiário, o Sr.
GERALDO DUARTE DE SOUSA, CPF nº 518.645.506-78.

EXTRATO DE APOSTILAMENTO

Processo nº 59510.001591/2020-87
ESPÉCIE: Termo de Apostilamento ao Contrato nº 1.882.00/2020, celebrado entre a
CODEVASF, CNPJ nº 00.399.857/0001-26 e a AUGUSTUS TERCEIRIZAÇÃO LTDA ME, CNPJ nº
23.055.018/0001-96. OBJETO: Complementar a Cláusula Oitava do Contrato nº
1.882.00/2020 visando a repactuação do valor contratual, passando o valor anual de R$
637.668,00 para R$ 683.458,80. DATA DA ASSINATURA: 06/07/2021. Marco Antônio Graça
Câmara - Superintendente Regional da 1ª SR.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 11/2021 - UASG 195005

Nº Processo: 59510000488202109. Objeto: Contratação de empresa especializada na
prestação de serviços continuados de vigilância armada, diurna e noturna, a ser executada
nas dependências do Centro Integrado de Recursos Pesqueiros e Aquicultura do Gorutuba
- 1ª/CIG, localizado no município de Nova Porteirinha no estado de Minas Gerais.. Total de
Itens Licitados: 2. Edital: 14/07/2021 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h30. Endereço:
Av.geraldo Athayde, N.º 483,, Alto São João - Montes Claros/MG ou
https://www.gov.br/compras/edital/195005-5-00011-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 14/07/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 27/07/2021
às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: O Edital e anexos se
encontram à disposição dos interessados, para consulta e retirada, no portal
www.gov.br/compras e no site www.codevasf.gov.br.

MARCO ANTONIO GRACA CAMARA
Superintendente Regional

(SIASGnet - 13/07/2021) 195005-11201-2021NE000001

2ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO: nº 59520.000480/2021-15
ESPECIE: Contrato nº 2.628.00/2020, celebram a Companhia de Desenvolvimento dos Vales
do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF, CNPJ nº 00.399.857/0014-40; Contratada:
SANJUAN ENGENHARIA LTDA, CNPJ nº 00.096.631/0001-56; Objeto: Contratação de
empresa para execução dos serviços comuns de engenharia de pavimentação asfáltica com
tratamento superficial duplo - TSD, em vias urbanas e rurais consolidadas, no município de
Nova Viçosa, localizado na área de atuação da 2ª/SR CODEVASF - no estado da Bahia;
Licitado através do PE- Edital 33/2020; Prazo: 12 meses; Valor de R$ 995.000,00; Recursos:
Funcionais Programáticas: 15.244.2217.7K66.0001, 15.244.2217.7K66.0029 e
15.451.2217.1D73.0029 Data: 29.06.2021; Assinam: Harley Xavier Nascimento -
Superintendente da CODEVASF 2ª/SR e Henrique de Araújo Andrade Filho - Sanjuan

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

PROCESSO nº: 59520.000559/2018-41
ESPECIE: 3º Termo Aditivo Contrato nº 2.257.00/2018, que entre si celebram a Companhia
de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF, CNPJ/MF
00.399.857/0001-26 e a empresa ROUTE ENGENHARIA EIRELI, CNPJ 01.500.457/0001-28;
Objeto: Para prorrogar o prazo de vigência do contrato por mais 180 dias a contar de
17.05.2021, passando seu vencimento para 12.11.2021, aprovar novo cronograma físico,
incluir cláusula de renúncia ao reajustamento e ratificar as demais cláusulas e condições;
Data 14.05.2021; João Ferreira Gomes Neto-Superintendente Substituto da 2ª/SR e Johnny
Alves Pereira - ROUTE ENGENHARIA EIRELI.

PROCESSO nº: 59520.000572/2020-14
ESPECIE: 1º Termo Aditivo Contrato nº 2.354.00/2019, que entre si celebram a Companhia
de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF, CNPJ/MF
00.399.857/0001-26 e a empresa CTA EMPREENDIMENTOS EIRELI, CNPJ 08.366.615/0001-
48; Objeto: Para prorrogar o prazo de vigência do contrato por mais 180 dias a contar de
04.06.2021, passando seu vencimento para 30.11.2021, aprovar novo cronograma físico e
ratificar as demais cláusulas e condições; Data 02.06.2020; Harley Xavier Nascimento-
Superintendente Regional da 2ª/SR e Jonathas de Jesus Mota - CTA.

EXTRATOS DE COOPERAÇÃO TECNICA

PROCESSO: nº 59521.000031/2021-67-e
ESPECIE: Acordo de Cooperação Técnica nº 2.179.00/2021, celebram a Companhia de
Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF, CNPJ/MF nº
00.399.857/0001-26 e o MUNICÍPIO DE BARRO ALTO/BA, CNPJ 13.234.349/0001-30; Objeto:
a recuperação, conservação e preservação de nascentes, áreas de recarga hídrica e
controle processos erosivos, bem como o intercâmbio de conhecimentos ao longo das
bacias hidrográficas que fazem parte da área de jurisdição da Codevasf; Data: 06.07.2021;
Assinam: Harley Xavier Nascimento - Superintendente da CODEVASF-2ª/SR, Edson
Rodrigues Marques Junior - Gerente de Revitalização das Bacias Hidrográficas-2ª/SR e
Orlando Amorim Santos- Prefeito Municipal de Barro Alto/BA.

PROCESSO: nº 59520.000630/2021-91-e
ESPECIE: Acordo de Cooperação Técnica nº 2.178.00/2021, celebram a Companhia de
Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF, CNPJ/MF nº
00.399.857/0001-26 e o MUNICÍPIO DE BARRA DO MENDES/BA, CNPJ 13.702.238/0001-00;
Objeto: a recuperação, conservação e preservação de nascentes, áreas de recarga hídrica
e controle processos erosivos, bem como o intercâmbio de conhecimentos ao longo das
bacias hidrográficas que fazem parte da área de jurisdição da Codevasf; Data: 06.07.2021;

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
10604409621
Highlight


		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-07-14T02:25:53-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




